

سر مقاله

مهم تشخیص منافع ملی است

ادامه از صفحه یک
تجربه‌هایی مانند آنچه در بالا اشاره شد و نمونه‌های آن در سابقه روابط گرم تهران با مسکو-پکن کم نیست، ریشه در بلاتکلیفی در تبلیغ روابطی دارد که معلوم نیست ایران در کجای سیاست خارجی روسیه و چین جا دارد. هنوز برای بسیاری این پرسش کلیدی دغدغه ذهن است که آیا ایران در سیاست راهبردی دو کشور یادشده، در شمار متحدان بلند مدت است یا شریک موردی که سودمندی و دامنه این شراکت با تشخیص منافع مقطعی آنها تعیین می‌شود؟ هواداران گرایش به شرق با رو و جنجال کوشیده‌اند چنین اللقاء کنند که روابط کنونی به گونه شکل‌گیری یک اتحاد استراتژیک است. آنان خرده‌گیری‌ها در سابقه رفتار چشم‌بادامی‌ها و نوادگان تزارها را در اندازه تق زدن گروهی غرب‌زده می‌دانند که لازم است صدایشان پایین آمده یا در خدمت به آرمان مبارزه با امپریالیسم غربی توقیف شود. این نگرش از یک رویه به شدت خسارت بار در رفتار عمومی ریشه می‌گیرد که به «افراط و تفریط» در روابط خارجی انجامیده است. در این حال آیا مسکو -پکن هم تا این اندازه که هواداران نگاه به شرق در تعصبات خود بروز می‌دهند، به تهران می‌نگرد؟ یک مثال ساده بسا پاسخ روشن به این مهم باشد. «کاظم جلالی» سفیر ایران در روسیه در نوشت که بودگدانف در این گذشته منتشر کرد، به دیدار و گفت‌وگویش با «میخائیل باگدانف» معاون وزیر امور خارجه و نماینده ویژه رئیس فدراسیون روسیه در امور خاورمیانه پرداخت. او این دیدار را در واکنش اعتراضی به اقدام مسکو در امضای بیانیه شورای همکاری خلیج فارس در باره جزایر ایرانی تنب بزرگ، تنب کوچک و ایوموسی گزارش داد. جلالی که حضور ادامه دارش در مسکو بیشتر مدیون هواداری از سیاست گرایش به شرق است و مدام بر روابط استراتژیک تهران – مسکو اصرار دارد، نوشت که بودگدانف در این دیدار به نگاه محترمانه طرف روس به تمامیت ارضی ایران تأکید کرده است. اما خبرگزاری رسمی روسیه (تاس) بلافاصله دیدار یاد شده را یازتاب داد؛ بی‌آنکه اشاره به چنان‌بایه توثیت سفیر ایران کرده باشد. در گزارش تاس تنها به این موضوع اشاره شد: «... دراین دیدار درباره مسایل خاورمیانه پس از نشست گفت‌وگوهای راهبردی روسیه و وزیران شورای همکاری خلیج فارس که در مسکو برگزار شد، گفت‌وگو کردند.»

مسکو در روابط خود با تهران، ملاحظات خود را در روابط گسترده با کشورهای خاورمیانه و به ویژه دولت‌های عرب حوزه جنوب خلیج فارس جا داده است؛ همان‌گونه که اکنون چین به طور فعال در این باره عمل می‌کند. برای مثال سهم تجارت خارجی ایران با روسیه و چین در مقایسه کشورهای جنوب خلیج فارس با این دو کشور، دلیل روشنی است برای آن‌که تهران جایگاه خود را در سیاست‌های راهبردی دولت‌های شرقی تشخیص دهد. نمی‌توان از نظر دور داشت که در دنیای امروز، قدرت اقتصادی، قدرت ژئوپلیتیک را نزد هریک از دولت‌ها تعیین کرده و دامنه روابط میان آنها را می‌گشاید.

شوربختانه، رودر روی هواداران سفت و سخت گرایش به شرق، برخی سینه چاکان غربگرا صف‌آرایی کرده‌اند که تجویزهایشان راهبردی جایگزینی این به جای آن در سیاست خارجی است. در حالیکه منطق منتقدان اصولی، مفهوم دیگری دارد.

این منطق براین نظر است که به جای تخریب روابط و نیز به جای غلطیدن در این بلوک یا آن بلوک، لازم است سیاست خارجی دو وظیفه اصلی را در دستور کار قرار دهد: ۱- سیاست بازدارندگی ۲- صلح و دیپلماسی رامگشا در چارچوب موازنه در روابط خارجی. این هردو، می‌توانند امنیت بیرونی و رونق داخلی را در پی داشته باشند.

فراموش نباید کرد که روس‌ها رویه معمول «ژورف کاتالین» را در سیاست‌خارجی خود دنبال می‌کنند؛ گذاشتن دو سیخ بر روی آتش. برای مثال او در حالیکه از وحدت دو آلمان سخن می‌گفت، سیاست تجزیه این کشو را پس از جنگ جهانی دوم، دنبال می‌کرد. این سیاست همچنان نزد روس‌ها ادامه دارد. مسئله این نیست که چرا روسیه و چین دکان دوشنب را در منطقه برپا کرده‌اند؛ آنان منافع خود را در این رفتار تشخیص داده‌ند. مهم منافع ملی و امنیتی ایران است که در هزارتوی سیاست باید به درستی تشخیص داده شود.

سازمان همکاری خلیج فارس

وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه وزیر خارجه اخیرا در سفر به چند کشور حاشیه خلیج فارس پیشنهاد ایجاد مجمع گفت‌وگو و همکاری بین ایران و کشورهای حاشیه خلیج فارس را مطرح کردند و اعلام کردند که جزئیات این طرح را به صورت مکتوب در اختیار کشورهای حوزه خلیج فارس قرار خواهند داد و آیا در این مدت در این ارتباط اتفاقی افتاده و جزئیات مکتوب طرح پیشنهادی ایران به این کشورها ارائه شده است یا نه؟ گفت: آنچه که شما اشاره کردید یک روند است و در چارچوب روند دیپلماتیک مورد اهتمام و توجه ایران است. بر اساس آنچه که پیشنهاد شده مذاکرات و گفت‌وگوها در این زمینه انجام شده و ادامه خواهد داشت.

کنعانی در پاسخ به سوالی دیگر مبنی بر اینکه به تازگی جیک سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا اعلام کرد که حصول توافق با ایران نزدیک نیست و نظر تهران در ارتباط با این موضوع چیست؟ از طرف دیگر امروز وزیر خارجه عمان قرار است به تهران سفر کند و آیا در این سفر ممکن است با توجه به نقش میانجیگری عمان در ارتباط با موضوع تبادل زندانیان بین ایران و آمریکا نیز رایزنی و گفت‌وگو شود، گفت: من با توجه به اینکه هنوز سفر انجام نشده نمی‌توانم به جزئیات مذاکرات اشاره کنم ولی همانطور که پیش از این نیز گفته‌ام عمان یک شریک سازنده برای جمهوری اسلامی ایران است و دارای نقشی مثبت توام با حسن نیت در موضوعات منطقه‌ای است.

وی با تأکید بر اینکه عمان از شرکای خوب ایران است، ادامه داد: ایران در استفاده از فرصت‌های دیپلماتیک برای تامین حقوق ملت ایران غفلت نمی‌کند و از ظرفیت‌های کشورهای دوست که علاقه‌مند هستند در مسیر دستیابی به توافق سازنده کمک کنند استفاده می‌کند و از چنین رویکردهای سازنده‌ای استقبال می‌کند. این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران ادامه داد: ما از مسیره‌های دیپلماتیک هیچ‌گاه فاصله‌نگرفتیم و تا زمانی‌که احقاق حقوق ملت ایران در مسیر مذاکره باشد ایران از این ظرفیت دیپلماتیک استفاده می‌کند. وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود در پاسخ به این سوال با بیان اینکه دولت آمریکا طرفی است که به صورت غیر قانونی از برجام خارج شد و واقع مسئول روند فعلی است، ادامه داد: روند مسیر مذاکره همچنان باز است و همچنان در مسیر دیپلماتیک می‌توان این موضوع را پیگیری کرد. ایران بارها اعلام کرده که امکان جمع‌بندی مذاکرات مبتنی بر گفت‌وگوهای قبلی انجام شده در بازه زمانی نزدیک میسر و امکان‌پذیر است و این دولت آمریکاست که باید اراده خود را نشان دهد و در این ارتباط اقدام کند. وی تأکید کرد: ما مسیره‌های دیپلماتیک را برای پیگیری حقوق ملت ایران ادامه می‌دهیم.

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در ارتباط با آخرین گفت‌وگوهایمیان ایران و عراق در ارتباط با تأمین امنیت مرزهای مشترک و مبارزه با گروه‌های تروریستی و تجزیه طلب که در بخشی از مرزهای مشترک دو کشور حضور دارند، گفت: دولت عراق اعلام کرده که با مقامات اقلیم کردستان عراق برای استقرار نیروهای دولت عراق در مرزهای مشترک با ایران به توافق رسیده است. ایران از چنین توافقات و اقداماتی در

سخنگوی وزارت خارجه مطرح کرد

اعتراض رسمی ایران به روسیه

ناصر کنعانی سخنگوی وزارت خارجه کشورمان روز گذشته در نشست خبری با رسانه ها در پاسخ به سوالی در مورد تعلیق رایبرت مالی از پرونده ایران از سوی دولت آمریکا و این که ایران ، آیا این موضوع را مثبت و یا منفی می‌داند؟ گفت: ارزیابی خاص مثبت و یا منفی در این ارتباط نداریم، ما به رفتارهای دولت آمریکا نگاه می‌کنیم.

سازمان همکاری خلیج فارس



اجلاس دوستان بریکس، گفت: از رئیس جمهوری نیز برای شرکت در اجلاس بعدی سران بریکس دعوت به عمل آمده است.

وی خطاب به خبرنگار پرسش کننده گفت: همانطور که می‌دانید هنوز کشورهای عضو بریکس برای پیوستن اعضای جدید به این مجموعه آئین‌نامه

مربوطه را تنظیم نکرده‌اند و اعلام کرده‌اند که در حال مشورت با یکدیگر جهت تدوین این آئین‌نامه هستند. کنعانی ادامه داد: امیدواریم که روند عضویت در این سازمان به سرعت فراهم شود و ایران برای پیوستن به آن تلاش‌ها و اقدامات دیپلماتیک خود ادامه خواهد داد.

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوالی در ارتباط با موضوع لبنان و اینکه آیا ایران برای شرکت در نشستی که در قطر در ارتباط با لبنان قرار است برگزار شود عوت شده است یا نه؟ گفت: همانطور که پیش از این نیز گفته‌ایم ما موضوع لبنان را متعلق به ملت لبنان می‌دانیم و این ملت لبنان هستند که باید در ارتباط با ساز و کارهای داخلی کشورشان با یکدیگر به توافق برسند.

کنعانی تأکید کرد:تداوم حضور نیروهای تروریستی در مرزهای مشترک مخل امنیت در منطقه است و امیدواریم دولت عراق به این موضوع توجه جدی داشته باشد.

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوال دیگری در مورد آخرین روند عضویت ایران در سازمان بریکس تأکید کرد: ایران درخواست خود را برای عضویت در این گروه از مدت‌ها پیش اعلام کرده است و رایزنی‌هایی را با اعضای بریکس در این زمینه انجام داده است. درخواست ایران برای عضویت در این سازمان مورد توجه این مجموعه قرار دارد.

وی همچنین با اشاره به سفر چندی پیش امیر عبداللہیان به آفریقای جنوبی جهت شرکت در لایحه عفاف و حجاب خارج از نوبت بررسی می‌شود

رئیس مجلس شورای اسلامی در پاسخ به تذکری با ابراز امیدواری از این‌که تا پایان ماه محرم و صفر لایحه عفاف و حجاب در مجلس شورای اسلامی تبدیل به قانون شود، گفت که لایحه عفاف و حجاب در صحن علنی خارج از نوبت مورد بررسی قرار خواهد گرفت. محمدباقر قالیباف در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی و در پاسخ به تذکر فلاحی نماینده همدان درباره لزوم تعیین تکلیف لایحه عفاف و حجاب اظهار کرد: شکی نیست که لایحه قضایی ارسال شده موضوع مهمی است و به دلیل همین اهمیت با قید دو فوریت به مجلس شورای اسلامی تقدیم شد. ما در مجلس بحث کردیم که باید همه ابعاد فرهنگی، اجتماعی، قضایی و آموزشی این لایحه مورد توجه قرار گرفته و دستگاه‌های مختلف هم وظایف خود را انجام دهند.

وی با اشاره به گزارش کمیسیون فرهنگی درباره وظایف دستگاهها در اجرای قوانین مربوط به حجاب اظهار کرد: طبق گزارش کمیسیون فرهنگی ۳۱ دستگاه به وظایف قانونی خود عمل نکرده که یک بخشی از آن به این موضوع بر می‌گشت که صراحتی در قانون نبود. نمونه این است که مصوبه شورای انقلاب فرهنگی از لحاظ قانونی الزام‌ور نبود. حال سوال این است که آیا نباید این موارد در لایحه عفاف و حجاب شفاف شود؛ برهمن اساس مجلس شورای اسلامی تصمیم گرفت که لایحه عفاف و حجاب به صورت یک فوریتی بررسی شود.

رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان این‌که تمامی ابعاد لایحه عفاف و حجاب در کمیسیون‌های حقوقی و فرهنگی مورد بررسی قرار می‌گیرد، تصریح کرد: همه ابعاد لایحه مورد بررسی قرار گرفته است لذا درخواست دارم که زودتر در کمیسیون‌های مربوطه تعیین تکلیف شود و گزارش آن به صحن علنی ارائه شود. در صحن علنی هم با استناد به تبصره یک ماده ۱۰۰ خارج از نوبت بررسی می‌شود. قطعا ما قانون ناقص تصویب نخواهیم کرد ولی لایحه را خارج از نوبت رسیدگی خواهیم کرد.

قلیباف با بیان این‌که نباید موضوعات فرهنگی مربوط به لایحه حجاب و عفاف در کمیسیون فرهنگی حذف شود، گفت: بحث فرهنگی و وظایف دستگاه‌ها مهم است؛ درباره این‌که گفته می‌شود اختیار به نیروی انتظامی داده شود این توضیح لازم است که بگویم نیروی انتظامی ضابط است و نمی‌تواند حکم صادر کرده و یا جایی را پلمب کند چون خلاف قانون است و قاضی باید تصمیم‌گیری کند ما نمی‌توانیم خلاف قانون عمل کنیم.

رئیس مجلس شورای اسلامی ابراز امیدواری کرد که در ماه‌های محرم و صفر قانون عفاف و حجاب تصویب شود؛ من از کمیسیون مربوطه هم پیگیرم که این کار به دقت و سرعت انجام شود.

به گزارش ایسنا، احمد حسین فلاحی نماینده همدان در مجلس شورای اسلامی در تذکر خود گفت: مطالبه مردم تعیین تکلیف لایحه عفاف و حجاب است تا به سرنوشته فضای مجازی مبتلا نشود؛ مواد افزوده شده به این لایحه باعث می‌شود که زمان بررسی طولانی شده لذا مطالبه مردم این است که این لایحه زودتر مورد بررسی قرار گیرد.

وی خطاب به قالیباف اظهار کرد: شما تجربه تقویت نیروی انتظامی را دارید، ما قدرت را به نیروی انتظامی داده و دستگاه قضایی باید پای کار بیاید تا با مختصرترین قوانین جامعه را کنترل کنیم.

سیاست روز

اخبار

پیام تبریک رهبر انقلاب به قهرمانان تیم ملی والیبال



حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی، از تیم ملی والیبال جوانان جمهوری اسلامی ایران به مناسبت قهرمانی در جهان تقدیر کردند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسمه تعالی
جوانان عزیز قهرمان والیبال؛ دل ملت ایران را با بازی خوب خود شاد کردید. از همه‌ی شما متشکرم.

روز گذشته بعد از استقبال حسین امیر عبداللہیان از «بدر بن حمد البوسعیدی» وزیر امور خارجه عمان در مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه، مذاکرات این دو دیپلمات عالی رتبه ایرانی و عمانی آغاز شد. وزیر امور خارجه عمان، عصر دیروز به منظور دیدار با تعدادی از مقامات جمهوری اسلامی ایران وارد تهران شد.

در جریان سفر وزیر امور خارجه عمان به تهران، طرفین در مورد مسائل دوجانبه و آخرین تحولات منطقه ای و بین المللی رایزنی و گفت وگو می کنند. قرار است بعد از پایان مذاکرات وزیران امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و عمان، این دو دیپلمات عالی رتبه در جمع خبرنگاران به تشریح نتایج رایزنی ها و گفت و گوهای خود بپردازند.

تحریم نانویه آمریکا از موانع گسترش روابط تهران –توکيو است

کازوتوشی آیکاوا سفیر ژاپن در تهران روز دوشنبه با سیدکمال خرازى رئیس شوراى راهبردى روابط خارجى دیدار کرد. در این دیدار مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی و نیز آخرین وضعیت روابط دو کشور مورد بحث و گفت‌وگو قرار گرفت.

خرازى در این دیدار با تأکید بر اهمیت تحولات منطقه‌خاورودر و آثار جنگ اوکراین بر این منطقه گفت: شوراى راهبردى روابط خارجى با توجه به افزایش تحركات نظامى و دفاعى کشورهای منطقه‌ای و فرمانتقه‌ای در محیط پیرامونى ژاپن و احتمال رئیس شوراى راهبردى روابط خارجى بهترین راه برای حل و فصل اختلافات ارضى ژاپن و روسیه درباره چهار جزیره واقع در اقیانوس آرام را «مذاکره مستقیم بین دو کشور، به ویژه با توجه به شرایط کنونى و پرتنش منطقه شرق آسیا» دانست. وقوع درگیری‌های نظامى در آینده، این تحولات را با حساسیت دنبال می‌کند. رئیس شوراى راهبردى روابط خارجى تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک موضوع اصولی با هر گونه مداخله نظامى و نقض حاکمیت و تمامیت ارضى کشورها مخالف است و به اعتقاد اینجانب بهترین راه برای حل و فصل اختلافات ارضى بین ژاپن و روسیه بر سر جزایر چهارگانه، مذاکره مستقیم بین دو کشور است.

خرازى و احتمال رئیس شوراى راهبردى روابط خارجى بهترین راه برای حل و فصل اختلافات ارضى بین ژاپن و روسیه بر سر جزایر چهارگانه، مذاکره مستقیم بین دو کشور است. براساس این گزارش، روسیه پس از جنگ جهانی دوم، جزایر کوریل را به سرزمین خود منضم کرد، ولی ژاپن این جزایر را سرزمین شمالی می‌نامد و آن‌ها را «اشغال شده توسط روسیه» می‌داند.

خرازى همچنین با تأکید بر ضرورت ارتقای روابط دوجانبه ایران و ژاپن، یکی از موانع اصلی در این مسیر را بدعهدى آمریکا درباره برجام و تحمیل تحریم‌های ثانویه بر کشورهای دیگر خواند و گفت: به رغم وجود برخی مشکلات ناشى از تحریم ثانویه فرصت‌های روشنى برای توسعه همکاری میان دو کشور وجود دارد.

کازوتوشی آیکاوا سفیر ژاپن در واکنش به اظهارات خرازى با تشریح موضع کشورش درباره جنگ اوکراین و تبعات احتمالى این بحران برای ژاپن و محیط پیرامونى آن، به اختلاف ارضى کشورش با روسیه اشاره کرد و گفت: با شروع جنگ اوکراین، روسیه مذاکرات دوجانبه با ژاپن درخصوص جزایر اشغالى کوریل را متوقف کرده است.



انجام داد و پس از اینکه دولت عراق متعهد شد تا شهرومراه این گروه‌ها را خلع سلاح و از اقدامات آنان ممانعت کند، این عملیات متوقف شد.

وی افزود: تا شه‌ریور ماه که زمان تعهد دولت عراق است، صبر می‌کنیم و امیدواریم که دولت عراق به مسئولیتش عمل کند، اما اگر این زمان بگذرد و این گروه‌ها، مسلح باقی بمانند یا عملیاتی انجام دهند، قطعا عملیات‌های ما علیه آن‌ها با شدت بیشتر تکرار خواهد شد.